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Abstrakt

Diplomová práce s názvem užitá grafika Zdenka Rykra je složena z teoretické

a praktické části. Cílem této diplomové práce je představit život a tvorbu Zdenka

Rykra, zejména jeho přínos v užité grafice a tyto poznatky propojit s praktickou

částí.

Teoretická část je rozdělená na dvě hlavní kapitoly. První je zaměřená na

vymezení pojmu užitá grafika a jejího vývoje na počátku 20. století v Evropě a poté

v Čechách. Druhá stěžejní část je o životě a reklamní tvorbě Zdenka Rykra, jeho

blízkým osobám a o Rykrovo náhlé sebevraždě. Praktickou část prezentuje

autorská kniha, kterou tvoří soubor grafických listů zhotovených technikou

linorytu. Grafické listy jsou prezentovány ve stejně laděném pouzdru a jsou volně

inspirovány rozmanitým, zcestovalým životem Zdenka Rykra a jeho reklamní

tvorbou.
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linoryt, grafický design
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Abstract

The diploma thesis called "(APPLIED) GRAPHICS of Zdenek Rykr" is

composed of theoretical and practical part. The aim of this thesis is to introduce

the life and work of Zdenek Rykr, especially his contribution to applied graphics,

and to connect these findings with the practical part.

The theoretical part is divided into two main chapters. The first one focuses

on the definition of applied graphics and its development in the early 20th century

in Europe and then in Bohemia. The second, and more crucial, part is about the

life and advertising work of Zdenek Rykr, about his loved ones, and about Rykr's

sudden suicide. The practical part is represented by the author's book which is a

collection of graphic sheets made using the linocut technique. Graphic sheets are

presented in the similarly designed case, and are freely inspired by the diverse

travel life of Zdenek Rykr and his advertising work.

Keywords: Zdenek Rykr, commercial graphics at the beginning of the 20th

century, advertising production, linocut, graphic design
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Úvod

Diplomová práce s názvem užitá grafika Zdenka Rykra se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část je zaměřená na vymezení pojmu užitá grafika a

jejího vývoje na počátku 20. století ve světě i v Evropě, a především o životě a

reklamní tvorbě Zdenka Rykra.

Cílem této diplomové práce je představit život a tvorbu Zdenka Rykra,

zejména jeho přínosu v užité grafice a tyto poznatky propojit s praktickou částí.

Praktickou část prezentuje autorská kniha, kterou tvoří soubor grafických listů

zhotovených technikou linorytu. Listy jsou volně inspirovány rozmanitým

životem Zdenka Rykra a jeho reklamní tvorbou.

Vezmeme-li v úvahu, že se tato práce zabývá užitou grafikou Zdenka Rykra,

který působil na počátku 20. století, je důležité na začátku teoretické práce

vydefinovat pojem užitá grafika, její počátky a historický rozvoj. Následující

kapitoly teoretické části se zaměřují na vlivy a formování užité grafiky první

poloviny 20. století jak ve světe, tak i v Čechách. Pro širší uvedení do kontextu

tehdejší výtvarné scény popisují tyto kapitoly politickou situaci, postoje

společnosti, různorodost a vznik mnoha skupin a spolků, jejich manifesty a

přesvědčení. Důležitá část textu se zabývá narozením Zdenka Rykra do

poválečného avantgardního období, jeho krátkým, přesto rozmanitým životem, a

především jeho reklamní tvorbou. Dále je věnována kapitola spisovatelce a

manželce Zdenka Rykra Marii Součkové, blízkému příteli Jaromíru Funkemu a

v neposlední řadě umělci a kamarádovi Jindřichovi Chalupeckému, kteří

v Rykrově životě hráli důležitou roli a po jeho náhlé smrti ho nenechali

v zapomnění.

Podstatnou a nedílnou součástí pro uvedení do kontextu v rámci užité

grafiky je především kniha od Richarda Hollise Stručná historie grafického

designu, která popisuje vývoj tohoto oboru od jeho počátku do současnosti. Také

mé poznámky z hodin dějin umění pod vedením M.A. Dušana Brozmana v

bakalářském studiu grafického designu. Další důležitou publikací pro kapitolu o

užité grafice v Čechách je kniha s názvem Design v Českých zemích 1900-2000 od

Ivana Knoblocha a Radima Vondráčka, která je první publikací shrnující design

v českých zemích ve 20. století. Pro definici pojmů spojených s grafikou, kniha

Výtvarné umění výkladový slovník od Jana Baleky.

8

Rozsáhlé informace o životě Zdenka Rykra a jeho dílech pojednávají dvě

publikace vydané Prof. PhDr. Vojtěchem Lahodou, CSc., který vydal mnoho knih

zejména o Rykrových současnících. Publikace Zdenek Rykr Elegie Avantgardy a

Zdenek Rykr a továrna na čokoládu byly vydány k příležitosti rozsáhlé výstavy

v roce 2000 o Zdenku Rykrovi a jeho tvorbě. Knihy popisují Rykrovi cesty životem,

jeho obdivuhodný zápal pro malbu a také reklamní tvorbu pro některé dodnes

známe obchodní firmy a staly se tak hlavním informačním zdrojem pro tuto

diplomovou práci. Ostatní informace o Zdenku Rykrovi byly čerpány

z rozmanitých článků odlišných autorů, které byly nastudovány ve státní vědecké

knihovně v Plzni.

Tímto bych ráda poděkovala státní vědecké knihovně v Plzni, především

zaměstnankyním ve speciální studovně, za poskytnutí a pomoc v hledání

přínosných, cenných a inspirativních informací k danému tématu. V neposlední

řadě patří poděkování i autorům odborných publikací, zejména Vojtěchu

Lahodovi, díky jeho uceleným informacím o životě a umělecké tvorbě jedinečného

umělce Zdenka Rykra.
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1 Vymezení pojmu užitá grafika

„Design je sprostředkovatel mezi informací a jejím pochopením. (Saul Bass)1

Pokud se chceme blíže zabývat tématem užité grafiky Zdenka Rykra,

pokládáme za důležité tento pojem vydefinovat v širším kontextu. Jak uvádí Jan

Baleka v knize Výtvarné umění výkladový slovník, znamená pojem užitá grafika

„obor užitého umění výtv. zušlechťující zobrazení a písmo, ať již je zmnožováno

tiskem, nebo zůstává unikátem (výstavnictví). Zahrnuje knihtisk, typografii,

ilustraci, exlibris, známky, státovky a bankovky, tiskařské, obchodní a jiné značky,

plakáty, letáky, oznámení, výstavní katalogy a tiskoviny, televizní grafiku, obalovou

grafiku, ale i dekor interiérů apod. Za originál je v tištěné užité grafice považována

pouze předloha, zmnoženiny, na rozdíl od umělecké grafiky, jsou reprodukcí.“2

Když se podíváme do historie užité grafiky tak zjistíme, že byla známá už

v antice. S výtvarným záměrem byly upravovány politické a obchodní texty,

malovány vývěsní štíty apod. Naopak ve středověku měla největší význam

v knižním malířství a až později především v knižním tisku a grafice, politických

letácích apod.3

Naplno se obor užité grafiky rozvinul v průběhu 19. století díky nástupu

průmyslové revoluce a s tím spojené velkovýroby, která umožnila rozvoj

grafických a polygrafických technologií, které posunuli do pozadí dřívější jednotu

umění a řemesla.4 Počátek 20. století následně znamenal pro užitou grafiku a její

obory naprosté osamostatnění. Formovaly se řemeslné a výtvarné zásady, které

hrály významnou roli při vzniku jednotlivých uměleckých hnutí, přičemž můžeme

1 GRAFIKA. 15 najlepších citátov o dizajne [online]. © 2016 [cit. 2019-03-28]. Dostupné z:

https://grafika.sk/clanok/15-najlepsich-citatov-o-dizajne
2 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia,

1997. s. 121.
3 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha:

Academia, 1997. s. 121.
4 [Srov.] BROZMAN, Dušan. Předmět dějiny grafického designu při bakalářském studiu na fakultě

designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni – vlastní poznámky z hodin. Plzeň, 2015
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zmínit například Arts and Crafts Movement5, Bauhaus6, ruský konstruktivismus7,

záměry nejrůznějších skupin a uměleckých hnutí, které usilovaly o harmonické

rozvinutí lidské osobnosti a zušlechtění životního prostředí.8

Vznikalo také mnoho časopisů, ve kterých tehdejší společnost umělců

publikovala umělecké články, manifesty a svá umělecká díla. Mezi nejvýraznější


[…]


Obr. 33: Česající se, 1920 Obr. 34: Kniha Kaladý aneb útočiště řeci, ilustrace
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 Obr. 35: Kniha Mluvící pásmo, ilustrace

Obr. 36: Zátiší s lahví a karafou, 1920 Obr. 37: Zátiší s košíkem, 1922

Obr. 38: Španělská krajina, 1926 Obr. 39: Krajina s řekou, 1920
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Obr. 40: Větrná krajina se železniční tratí 1931 Obr. 41: Rytíř a drak

Obr.42: Elegie č. 50,1939 Obr.43: Kompozice,1938 Obr.44: Sklo, 1936

Obr.45: Vesnice 1932 Obr. 46: Krávy, 1936

Obr.47: Žena v koupelně, 1939 Obr.48: Kompozice, 1939
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Obr. 49: Obálka Trnu IV,1928 Obr. 50: Špatné svědomí Z. Rykra Obr. 51: žurn. kresba

Obr. 52: Otáčivé jeviště, 1934, Z. Rykr Obr. 53: scéna ke hře W. Shakespeara

Romeo a Julie, Národní divadlo, 1924, Z. Rykr

Obr. 54: Fotomontáž, 1928, Z. Rykr
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Obr. 55: Plakáty pro Kolínskou Rafinerii petroleje, 1920, Z. Rykr

Obr. 56: František Maršner Obr. 57: Továrna firmy Orion na Pražských Vinohradech

Obr. 58: Rykrova první skica loga Orion Obr. 59: Logo firmy Orion

s psaným písmem a hvězdou, Z. Rykr
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Obr. 60: Vývoj loga firmy Orion

Obr. 61: Obaly produktů konkurenční firmy Zora

Obr. 62: Obaly firmy Orion navržené Z. Rykrem
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Obr. 63: Časopis Čokoládový svět vydávaný firmou Orion, autor Z. Rykr

Obr. 65: Fotografie J. Funkeho s pozadím

balícího papíru Orion, 1924

Obr. 64: Balicí papír Orion, Z. Rykr
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Obr. 66: Edice Vánočních balících papírů, Z. Rykr
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Obr. 67: První návrh obalu tyčinky Kofila, Z. Rykr

Obr. 68: Obal tyčinky Kofila, Z. Rykr, 1923

Obr. 69: Současný obal tyčinky Kofila, 2019
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Obr. 70: Exotické textury na obalech Chocolat, Z. Rykr

Obr. 71: Exotické textury ovoce na obalech Chocolat, Z. Rykr

Obr. 72: Design obalů pro karamely, Z. Rykr
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Obr. 73: Různé obaly produktů, Z. Rykr

Obr. 74: Obal žvýkaček Obr.75: Plakát propagující

s Jessem Owensem, Z. rykr čokoládu a limonádu, Z. Rykr
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Obr. 76: Logo firmy Palaba

Obr. 77: Plakát Palaba B2, Z. Rykr Obr. 78: Plakát Palaba baterie, Z. Rykr

Obr. 79: Variace plakátů Palaba, Z. Rykr
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 Obr. 80: Plakát Karmelitka, Z. Rykr Obr. 81: Plakát Kulíkova káva, Z. Rykr

Obr. 83: Plakát pro ministerstvo obchodu, Z. Rykr

Obr. 82: Plakát taneční školy Dalcroze, Z. R.

Obr. 84: Návrh plakát pro firmu Horch, Z.R.

Obr. 85: Plakát pro firmu Horch, Z. R.
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Přílohy II. Fotodokumentace praktické části

Obr. 86: Autorské fotografie

Obr. 87: Autorské fotografie

Obr. 88: Skicový materiál I. A II.
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 Obr. 88: Skicový materiál II. a III.

Obr. 89: Skicový materiál IV. a V.

Obr. 90: Skicový materiál VI.

Obr. 91: Skicový materiál VII. a VIII.
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 Obr. 93: Skicový materiál X.

Obr. 92: Skicový materiál IX.

Obr. 94: Skicový materiál XI. a XII.

Obr. 95: První linoritové matrice
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Obr. 96: Skicový materiál IX. a XX.

Obr. 97: Finální skicový materiál

Obr. 98: Finální skicový materiál
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 Obr. 99: Odrývání matrice rydlem Obr. 100: Roztírání olejové barvy válečkem

Obr. 101: Nanášení barvy válečkem na matrici Obr. 102: Pokládání papíru na matrici

Obr. 103: Tištění válečkem Obr. 104: Odebrání tisku z matrice

Obr. 105: Výsledný linorytový tisk Obr. 106: Očištění matrice od zbytků barvy
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Obr. 107: Finální linoritové matrice kompozic s železniční tématikou

Obr. 108: Finální linoritové matrice oken vlaku
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Obr. 109: Nepoužité grafické tisky

Obr. 110: Finální grafické tisky, které se mohou vzájemně překrývat

Obr. 111: Ukázka transparentnosti ve finálním grafickém tisku

Obr. 112: Ukázka transparentnosti ve finálním grafickém tisku
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Obr. 113: Desky s průřezem

Obr. 114: Srovnání grafických tisků před provrtáním Obr. 115: Sešroubované tisky

Obr. 116: Finální podoba autorské knihy s názvem „osamělý pasažér na cestě“
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Obr. 86: Atorské fotografie. Foto autora

Obr. 87: Atorské fotografie. Foto autora

Obr. 88: Skicovný materiál I. a II. Foto autora
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Obr. 93: Skicovný materiál IX. Foto autora
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Obr. 97: Skicový materiál IX. a XX. Foto autora

Obr. 98: Finální skicový materiál. Foto autora

Obr. 99: Finální skicový materiál. Foto autora

Obr. 100: Odrývání matrice rydlem. Foto autora
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Obr. 102: Nanášení barvy válečkem na matrici. Foto autora
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102
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autora

Obr. 109: Finální linoritové matrice oken vlaku. Foto autora
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Foto autora