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Hodnocen í magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

spl nění formálních náležitostí kvalífíkační práce X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdroiů

X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -projektové*/výzkum né*(A)
vazbá obsahu teoretické části práce na část praktíck.ou
** X

odborná úroveň techníckého provedení praktické části
prace ^ ^

X

odborná úroveň výtvarn ě vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi/ výuce (A)

Celkové hodnocenímagisterské práce X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magísterská práce Bc. Terezy Plicové plně splňuje formální náležitostí. Struktura práce
má logickou výstavbu, její kapítoly na sebe plynule navazují. Autorka shrnuje obecné
Poznatky do podstatných celkŮ. Líterární zdroje v rámcí diplomové práce jsou
dostateČné. DŮleŽítou součástí této práce jsou inspirační obrazové zdroje, které je nutné
Pochválit, pro rozsáhlý a dobře prezentovaný výběr. Lze vytknout stylízační a jazykové
nedostatky v rámci teoretické práce.

Praktická výtvarná Část prezentovaná autorskou knihou s volnými grafickými listy splňuje
cílzadání praktické Části. Plně reflektuje nabyté poznatky ze žívota a díla umělce Z. Rykra.
Celá práce se vyznačuje hlubokým zaujetím a přesvědčivým přístupem k realizaci
výtvarného projektu. V techníce linorytu klade autorka důraz na jednoduché linie
v kontrastu ploch bílých a černých v protikladu např. červené. Oceňuji autorčín projekt a
jeho celé dokončení v malý, ale poutavý objekt kníhy.

Z této spolupráce může mít pedagog jenom potěšení.

Doporučuii k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě: vzhledem ke kvalítní práci, nemám žádnýchotázek.
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Datum a podpis vedoucího magisterské práce:

* nehodící se škrtněte

** vyplňuie se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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